**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Art. 1. & 2. Vtrum totus Christus ssit in hoc sacramento sub vtrauis
specie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

QVÆSTIO LXXVI.

De modo quo Christus est in hoc Sacramento.

In Octo Articulos diuisa.

ARTICVLVS I. & II.

Virum totus Christus sit in hoc Sacramento sub utraque specie?

Respondetur, Totus Christus, scilicet Corpus, Sanguis, Anima, Vnio hypostatica, & Diuinitas, sive Verbum, existit sub specie panis, & sub specie vini. Est fide tenendum.

Probatur Primo, Ex Scriptura Ioannis 6. vbi Dominus ait, *Ego sum panis viuus. Qui manducat me, ipse viuo propter me: ergo totus Christus est panis in Eucharistia.*

Probatur Secundo, Ex Concilijs. Primo, Ex Concilio Ephesino apud D. Thomam, Secundo, Ex Concilio Constantiensi fest. 13. Firmissime credendum integrum Christi Corpus, & Sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini, utraceriter contineri. Tertio, Ex Concilio Florentino. Totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini. Quartodo, Ex Tridentino fest. 13. can. 3. *Si quis negaverit in venerabili Sacramento Eucharistia, sub unaquaque specie, & sub singulis cuiusque speciei partibus separatione factam, totum Christum contineri, anathema sit.*

Ex Partib. Probat Tertio, Ex Patribus, qui docent Christum esse in hoc Sacramento, in eoque sumi; & hoc Sacramentum esse adorandum: Carnem quoque & Sanguinem Christi in hoc Sacramento habere vim viuificatricem, propter unitam diuinitatem. Vide Cyrillum Catechesi 4. Ambrosium cap. 9. de ijs, qui Mysterijs initiantur.

Ratio af. seconis. Probat Quarto, Quia diuinitas numquam fuit separata a Carne vel Sanguine Christi, ex quo illa assumptis. Anima quoque & Sanguis non amplius separabuntur a Corpore post eius resurrectionem. Vbicunque ergo Corpus Christi est, ibi etiam oportet Sanguinem, Animam, & Diuinitatem esse unitam: & similiter ubi Sanguis, ibi etiam oportet Corpus, Animam, & Diuinitatem unitam esse: hec enim nunquam amplius debent separari: *Christus enim resurgens ex mortuis, iam non amplius moritur,* ad Rom. 6. v. 9. Ita Concilium Tridentino fest. 13. c. 3. Quod vt melius intelligatur:

Quid si, esse in hoc Sacramento ex vi Verborum, vel Concomitantem.

in triduo mortis consecrassent, sub specie panis non fore nisi Corpus, & Diuinitatem; sub specie vini Sanguinem & Diuinitatem.

Hic tamen aduerte Primo. Hanc concomitantiam non esse talem, vt per diuinam potentiam hec seorsim ponit nequeant: quamvis enim partes Domini nunquam amplius sint separandæ in celo, & in formâ naturali; posset tamen Deus sub specie panis seorsim ponere Corpus, sine Sanguine, & Anima; & sub specie vini seorsim Sanguinem, sine Corpore, & Animâ; atque etiam sine vnione hypostatica. Ratio est, Quia etsi unum ex ijs replicetur; non est necesse replicari alterum, sine quo illud potest existere. Sicut, etsi Christus in celo habeat extensionem secundum locum, tamen in Sacramento non habet.

Aduerte Secundo. Ea quæ directè, & quæ concomitantem ponuntur in Eucharistia, non eadem simpliciter actione ponit: cum enim sint res distinctæ, necesse etiam est distinctis actionibus, quæ intrinsecæ ad illas terminantur, replicari. Alia igitur est actio, quæ Corpus ibi ponitur; alia, quæ Sanguis; alia, quæ Anima; alia, quæ Vnio-hypostatica: etsi actione.

hæc omnes quodammodo vnam actionem componant.

Dicte, *Quomodo ergo dicuntur Sanguis, & Obiectio.*

Anima esse sub specie panis per concomitantiam, cum ex naturâ actionis, qui ibi ponitur Corpus, non necessariè comitantur? Respondeo, Ex ordinatione diuinâ: quia statuit Deus, vt nullo unquam in loco post resurrectionem Corpus à Sanguine, vel Anima, vel Diuinitate separetur; sed hæc semper & vbique sint coniuncta: id enim tūm naturis rerū, tūm dignitati Corporis Christi erat consentaneum, quod postulat, vt vbique sit viuum, viuificum, & perfectum. Viuum, per Animam: viuificum, per Diuinitatem unitam: perfectum, omnibus suis partibus & ornamentis. Vnde vbiunque ponitur Christi Corpus, ibi etiam ponitur simul per admirabilem illam actionem Anima, Sanguis, & Vnio hypostatica; imo etiam spiritus vitales, & animales, & alia intra Christi Corpus in celo contenta, quæ ad eius perfectiōrem & operationes sunt necessaria.

DVBIVM I.

Quid præcisè includit Corpus, quatenus est hic ex vi verborum?

Suppono, Non includere solam materiam, vt quidam dixerunt: quia materia non est corpus humanum, aut humana caro. Atqui corpus hic accipitur pro corpore humano, & carneo. Neque etiam solam materiam cum forma corporeitatis, tūm quia talis forma, quæ præcisè dicitur esse corporeum, non est: tūm quia, etsi esset, non sufficeret ad corpus humanum. Neque etiam includit animam, quatenus dat esse corporeum: quia Concilium Tridentino fest. 13. cap. 3. expreſſè docet, *Animam ibi esse, non ex vi verborum, sed solam per concomitantiam.*

Kkk iii His pos-

114 Qu.76. De modo quo Christus est in hoc Sacramento. A. I. D. I. 2.